

Assunto PE 264/2023 - DILIGÊNCIA - ESPEIFICAÇÕES TÉCNICAS

De Antonio Marcos Jeremias <jeremias@portoalegre.rs.gov.br>

Para eduardor@tecprinters.com.br <eduardor@tecprinters.com.br>

Data segunda-feira 26 de agosto de 2024 10:42:31

Bom dia!

Considerando que a empresa TECPRINTERS TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO LTDA., CNPJ nº 00.809.489/0001-47, foi a empresa declarada vencedora do certame no PE 264/2023; Considerando que o certame encontra-se em fase de análise técnica das especificações dos equipamentos propostos, com base nos documentos técnicos encaminhados pela arrematante; Considerando que para melhor instrução e segurança na avaliação realizada pelo setor técnico, em regime de diligência, com base no §1º do art. 64. da Lei 14.133/2021, solicitamos, em forma de complementação, o atendimento aos apontamentos realizados, conforme segue transcrito abaixo:

prefeitura de
PORTO ALEGRE

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ASSUNTOS ESTRATÉGICOS
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÕES - SMPAE
DESPACHO

À CPRE-DLC,

Conforme solicitado no despacho [29848130](#), segue análise técnica com alguns pedidos de esclarecimentos para a empresa TECPRINTERS:Referente a impressora **4.1.1. Tipo I - Impressora Multifuncional Monocromática A4 Ciclo 50K**

Solicitamos:

f) Deve possuir drivers para o perfeito funcionamento em ambientes Windows 7, 8.x, 10 e 11.

Na especificação técnica da impressora [KYOCERA M2640idwL](#) não fala se tem suporte/driver para Windows 11, sendo assim questionamos ao fornecedor se ele poderia nos atestar de que a impressora realmente funciona num equipamento com Windows 11.

o) Deve possuir emulação PCL5, PCL6 e Postscript 3.

Na especificação técnica da impressora [KYOCERA M2640idwL](#) não fala se tem emulação Postscript 3, sendo assim questionamos ao fornecedor se ele poderia nos atestar de que a impressora possui emulação com o Postscript 3.

Referente a impressora **4.1.2. Tipo IV - Impressora Multifuncional Policromática A4 Ciclo 20K**

Solicitamos:

g) Deve possuir drivers para o perfeito funcionamento em ambientes Windows 7, 8.x, 10 e 11.

Na especificação técnica da impressora [KYOCERA MA3500cix](#) não fala se tem suporte/driver para Windows 7, sendo assim questionamos ao fornecedor se ele poderia nos atestar de que a impressora realmente funciona num equipamento com Windows 7.

o) Deve possuir emulação PCL5, PCL6 e Postscript 3.

Na especificação técnica da impressora [KYOCERA MA3500cix](#) não fala se tem emulação Postscript 3, sendo assim questionamos ao fornecedor se ele poderia nos atestar de que a impressora possui emulação com o Postscript 3.

s) O PDF Pesquisável (OCR) poderá ser realizado no próprio equipamento ou via software, desde que seja entregue de forma automática sem a intervenção do usuário.

Entendemos que será via software CONVERT OCR, sendo assim perguntamos, o software virá junto com o equipamento? Onde ele ficará instalado?

Referente a impressora **4.1.3. Tipo V - Impressora Monocromática A4 Ciclo 5K**

Solicitamos:

f) Deve possuir drivers para o perfeito funcionamento em ambientes Windows 7, 8.x, 10 e 11.

Na especificação técnica da impressora [RICOH P311](#) não fala se tem suporte/driver para Windows 7 e 11, sendo assim questionamos ao fornecedor se ele poderia nos atestar de que a impressora realmente funciona num equipamento com Windows 7 ou 11.

Referente a impressora **4.1.4. Tipo VII - Impressora Multifuncional Policromática A3 Ciclo 20K**

Solicitamos:

e) Deve possuir drivers para o perfeito funcionamento em ambientes Windows 7, 8.x, 10 e 11.

Na especificação técnica da impressora [KYOCERA M8124cidn](#) não fala se tem suporte/driver para Windows 11, sendo assim questionamos ao fornecedor se ele poderia nos atestar de que a impressora realmente funciona num equipamento com Windows 11.

t) O PDF Pesquisável (OCR) poderá ser realizado no próprio equipamento ou via software, desde que seja entregue de forma automática sem a intervenção do usuário.

Entendemos que será via software CONVERT OCR, sendo assim perguntamos, o software virá junto com o equipamento? Onde ele ficará instalado?

Referente a impressora **4.1.5. Tipo VIII - Impressora Multifuncional Monocromática A4 Ciclo 50K**

Solicitamos:

e) Deve possuir drivers para o perfeito funcionamento em ambientes Windows 7, 8.x, 10 e 11.

Na especificação técnica da impressora KYOCERA MA5500ifx não fala se tem suporte/driver para Windows 7, sendo assim questionamos ao fornecedor se ele poderia nos atestar de que a impressora realmente funciona num equipamento com Windows 7.

s) O PDF Pesquisável (OCR) poderá ser realizado no próprio equipamento ou via software, desde que seja entregue de forma automática sem a intervenção do usuário.

Entendemos que será via software CONVERT OCR, sendo assim perguntamos, o software virá junto com o equipamento? Onde ele ficará instalado?

Referente a impressora **4.1.6. Tipo IX - Impressora multifuncional Monocromática A3 Ciclo 50K**

Solicitamos:

g) Deve possuir drivers para o perfeito funcionamento em ambientes Windows 7, 8.x, 10 e 11.

Na especificação técnica da impressora KYOCERA TASKalfa MZ4000i não fala se tem suporte/driver para Windows 7 e 8, sendo assim questionamos ao fornecedor se ele poderia nos atestar de que a impressora realmente funciona num equipamento com Windows 7 e 8.

t) O equipamento deverá permitir digitalização, nos seguintes formatos, PDF, PDF Pesquisável JPEG e TIFF.

Resposta: Opção: kit de extensão de digitalização PDF pesquisável tipos de arquivo do MS Office

Pergunta: O kit de extensão de digitalização está incluso com a contratação da impressora?

Referente a impressora **4.1.7. Tipo XII – Impressora Multifuncional de Grande Formato A0**

Solicitamos:

g) Deve possuir suporte à linguagem de impressão HP-GL/2 e postscript.

Linguagens de impressão padrão TIFF, JPEG, URF, PDF, HP-GL/2, HP-RTL, CALS G4.

Na especificação técnica da impressora HP T850 não é dito que ela tem suporte à linguagem de impressão postscript, sendo assim questionamos ao fornecedor se ele poderia nos atestar de que a impressora realmente tem suporte ao postscript.

h) Deve possuir drivers para o perfeito funcionamento em ambientes Windows 7, 8.x, 10 e 11.

Na especificação técnica da impressora HP T850, é descrito que ela tem "drivers de impressora Windows", entretanto não diz para quais versões. Sendo assim questionamos ao fornecedor se ele poderia nos atestar de que a impressora possui drivers para as versões de Windows 7, 8.x, 10 e 11.

m) Deve possibilitar a entrada de originais com plantas baixas, heliográficas, vegetal, sépias e poliéster.

Resposta: Gramatura: 60 a 280 g/m² (rolo/alimentação manual); 60 a 220 g/m² (bandeja de entrada)

Pergunta: O fornecedor poderia nos atestar de que a impressora HP T850 possibilita a entrada de originais com plantas baixas, heliográficas, vegetal, sépias e poliéster?

Referente a impressora **4.1.8. Tipo XIII – Scanner Portátil A4**

Solicitamos:

j) Deve possuir drivers para o perfeito funcionamento em ambientes Windows 7, 8.x, 10 e 11.

Na especificação técnica da impressora BROTHER DS-740D não fala se tem suporte/driver para Windows 11, sendo assim questionamos ao fornecedor se ele poderia nos atestar de que a impressora realmente funciona num equipamento com Windows 11.

Prazo para atendimento: até as 12h de 27/08/2024

Solicitamos acusar o recebimento.

Atenciosamente,

--



Antônio Marcos Jeremias
Pregoeiro
Unidade Permanente de Licitações - UPL
Diretoria de Licitações e Contratos - DLC
Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio - SMAP
(51 - 3289-1352)